Дело 1-319/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург ДД.ММ.ГГГГ

Фрунзенский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Чеботарёва Р.А., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Фрунзенского района Санкт-Петербурга ФИО8, подсудимого ФИО9, с участием защитника-адвоката Королевой Л.Л., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при секретаре ФИО3, рассмотрев материалы уголовного дела № в отношении: 

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Ленинграда, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> со средним специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, официально не трудоустроенного, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по ст. 228.1 ч. 1 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. По постановлению 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ освобожден условно-досрочно на 1 год 2 месяца;

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком на 5 лет, без штрафа. На основании ст.70 УКРФ к назначенному наказанию частично присоединено не отбытое наказание по приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначено наказание в виде 5 (пяти) лет 1 (одного) месяца лишения свободы, без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. Приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, освобожден по сроку из мест лишения свободы;

содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, включительно, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО9 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в особо крупном размере, а именно:

имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, не позднее 18 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем подбора «закладки» в неустановленном следствием месте, незаконно приобрел без цели сбыта, с целью личного употребления, смесь, содержащую наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 (с учетом изменений, утвержденных постановлением Правительства РФ №496 от 13.06.2013), массой 2,07 г., что для данного вида наркотического средства является особо крупным размером, которую незаконно хранил при себе без цели сбыта, с целью личного употребления, вплоть до момента его (ФИО9) задержания сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 05 минут у 

<

адрес>, обнаружения и изъятия смеси, содержащей вышеуказанное наркотическое средство, в ходе личного досмотра, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 30 минут до 19 часов 00 минут в помещении 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>

В ходе судебного следствия подсудимый ФИО9 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал, пояснил, что он в полном объеме признаёт себя виновным по предъявленному ему обвинению и раскаивается в содеянном. Время, место, способ, обстоятельства совершенного преступления, а также показания свидетелей, данные на предварительном следствии он не оспаривает и их подтверждает. Кроме того, пояснил, что не позднее 18 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем подбора «закладки» приобрел без цели сбыта, с целью личного употребления, наркотическое средство - героин, массой 2,07 г., которую хранил при себе до момента задержания сотрудниками полиции у 

<

адрес> 

<

адрес> и изъятия указанного наркотика. От дальнейших показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Вина подсудимого в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО4 оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 30 минут проходя около 

<

адрес> к нему подошли сотрудники полиции и предложили поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре гражданина, на что он согласился. В кабинете уголовного розыска 14 отдел полиции, расположенный по адресу: 

<

адрес>, находился ранее незнакомый ему гражданин, который представился ФИО9. Ему (ФИО4 и второму понятому разъяснили их права и обязанности. Далее ФИО9 предложили добровольно выдать находящиеся при нем предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте или добытые преступным путем, на что тот заявил, что у него при себе есть вещество, но запрещено ли оно, он не знает. В ходе личного досмотра в его (ФИО4) присутствии и в присутствии второго понятого у ФИО9 в левом наружном кармане куртки обнаружен сверток черного цвета из изоленты, в котором находится сверток из фольги, в котором находится полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом светло-желтого цвета. Указанный сверток черного цвета из изоленты, в котором находится сверток из фольги, в котором находится полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом светло-желтого цвета упаковали в белый бумажный конверт «№», опечатали листами бумаги со штампом оперативного дежурного 

<

данные изъяты>. На конверте расписались он (ФИО4) и второй понятой. Среди прочего также были обнаружены: мобильный телефон «Alcatel one touch PIXY», с сим-картами операторов «YOTA» и «Теле2», связка ключей из трех ключей и двух магнитных ключей, мобильный телефон «Нокиа». Мобильные телефоны изымались, но не упаковывались. Также была произведена вытруска из карманов одежды досматриваемого, которая также была упакована. По факту изъятого ФИО9 пояснил, что порошкообразное вещество в свертке это, предположительно, «героин», который он нашел. По факту обнаружения и изъятия был составлен соответствующий протокол, с которым все присутствующие ознакомились и расписались в нем (л.д. 109-111);

- показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут, патрулируя территорию у 

<

адрес> он совместно с УУП ФИО6 и ФИО7 заметили двух ранее незнакомых мужчин, один из которых распивал спиртосодержащий напиток «пиво». Они подошли к тем, представились, показали свои служебные удостоверения и попросили документы, удостоверяющие личность. Мужчина, который распивал пиво, предоставил паспорт, второй – стал заметно нервничать и документы не предоставил, попытался уйти. Данный мужчина имел бледный вид лица, суженные зрачки глаз, непроизвольную нервозность, отсутствовал запах алкоголя изо рта, больше походил на лицо, употребившее наркотические средства или психотропные вещества. Поэтому было принято решение задержать данное лицо по подозрению в употреблении и хранении наркотических средств или психотропных веществ, а первого гражданина задержали за распитие пива в общественном месте. Первым мужчиной оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., вторым – ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> задержании ФИО9 оказал активное физическое сопротивление и к нему в соответствии с законом «О полиции» для доставления в полицию были применены физическая сила и специальные средства. Оба гражданина были задержаны в 18 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> доставления граждан в отдел полиции в отношении ФИО9 был проведен личный досмотр, лично он (ФИО5) его досматривал. В ходе его проведения в присутствии двух понятых у ФИО2 было обнаружено и изъято в левом наружном кармане куртки сверток черного цвета из изоленты, в котором находился фольгированный сверток, внутри которого находился полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом светло-желтого цвета. Данный сверток с веществом был изъят и упакован в белый бумажный конверт, опечатан штампом оперативного дежурного 

<

данные изъяты> и скреплен подписями понятых (л.д. 86-87);

- показаниями свидетеля ФИО1 оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут он встретился с мужчиной, когда выходил из магазина, которого видел впервые. Мужчина представился «ФИО2», фамилию и других его данных не знает Они разговорились и вместе пошли к остановке общественного транспорта. Далее они пошли к его (ФИО1) знакомой на 

<

адрес> пил пиво. Около 

<

адрес> к ним подошли сотрудники полиции, представились, предъявили служебные удостоверения и попросили предъявить документы. Он показал свой паспорт, а «ФИО2» стал нервничать. Их задержали и доставили в 14 отдел полиции. Находилось ли что-то при «ФИО2» запрещенное, он не знает (л.д. 126-128);

- показаниями подозреваемого, обвиняемого ФИО9, оглашенными на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ днем он решил приобрести для личного употребления «героин». Для этого он позвонил по номеру №, который он увидел на асфальте и запомнил, где именно – не помнит. Позвонив по номеру, ему ответил оператор – парень, которому он сообщил, что ему (ФИО2) приобрести «героин» на 1000 рублей. Оператор ему стал диктовать номер счета Qiwi-кошелька, который он стал сразу же вводить на Qiwi-терминале, расположенный в магазине «Пятерочка», на пересечении улиц Купчинской и Димитрова. Переведя 1000 рублей, оператор ему сказал ожидать звонка. Примерно через 5-10 минут ему перезвонил оператор со скрытого номера и сообщил, что «закладка» будет лежать по адресу: 

<

адрес> первого подъезда, на углу газона с левой стороны, «закладка» будет закопана. Прибыв на место, он вскоре нашел сверток, замотанный изолентой черного цвета, и сразу же убрал в левый наружный карман куртки. После он пошел в сторону дома. При этом, перед тем как он стал искать «закладку», он случайно встретился со своим знакомым ФИО1, с которым, когда он забрал «закладку» (он этого не видел и не знал), пошли гулять по району. Когда проходили возле 

<

адрес>, корпус 1 по 

<

адрес>, они были задержаны сотрудниками полиции, которые их доставили в 

<

данные изъяты>, где в отношении него был проведен личный досмотр. Перед началом его проведения ему предложили добровольно выдать имеющиеся при нем предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что он ответил в присутствии понятых, что при нем имеется вещество, но запрещенное ли оно, он не знает. После этого был проведен его личный досмотр, в ходе которого, у него обнаружили в левом наружном кармане куртки, надетой на нем, сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился фольгированный сверток, внутри которого находился полиэтиленовый прозрачный сверток, внутри которого находилось порошкообразное вещество светло-желтого цвета. Это было продемонстрировано понятым. В дальнейшем, обнаруженное вещество с упаковками было изъято и упаковано в бумажный белый конверт «№» с пояснительными надписями, который был опечатан печатью оперативного дежурного 

<

данные изъяты> и скреплен подписями участвующих лиц. В ходе личного досмотра также были обнаружены его личные вещи, из которых были изъяты два его мобильных телефона. Затем была проведена вытруска всех его карманов одежды, которая была отдельно изъята и упакована в бумажный белый пакет «№» с пояснительными надписями, который был опечатан печатью оперативного дежурного 

<

данные изъяты> и скреплен подписями участвующих лиц. По факту изъятого он пояснил, что порошкообразное вещество – это предположительно «героин», который нашел. Свою вину признает полностью, раскаивается в содеянном (л.д. 46-49, 96-99);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 05 минут у 

<

адрес> задержан ФИО9, у которого в ходе личного досмотра в 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят сверток из фольги, перемотанный липкой лентой, в котором находится полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом желтого цвета, которое согласно справке о результатах исследования № от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей наркотическое средство - 3-метилфентанил, массой 2,07 г. В действиях ФИО9 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 228 УК РФ (том 1 л.д. 17);

- иным документом: рапортом о задержании ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 25 минут в дежурную часть 14 отдела полиции доставлен грФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 05 минут задержан у 

<

адрес>, где находился в общественном месте в состоянии опьянения, схожим с наркотическим по внешним признакам: побледневшие кожные покровы лица, суженные зрачки глаз, непроизвольная нервозность, запах алкоголя изо рта отсутствовал (л.д. 20);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 30 минут до 19 часов 00 минут досмотрен ФИО9, у которого обнаружено и изъято: в левом наружном кармане куртки – сверток черного цвета из изоленты, в котором сверток из фольги, в котором находится полиэтиленовый сверток, в котором находится порошкообразное вещество светло-желтого цвета; мобильный телефон «NOKIA» в корпусе черного цвета (л.д. 19-20);

- иным документом: справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое у ФИО9 и представленное на исследование порошкообразное вещество, массой 2,07 г, является смесью, содержащей наркотическое средство – 

<

данные изъяты> включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 (с учетом изменений, утвержденных постановлениями Правительства РФ №496 от 13.06.2013). На исследование израсходовано 0,05 г. вещества (л.д. 28);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество, массой 2,02 г., представленное по материалам уголовного дела №, является смесью, содержащей наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 (с учетом изменений, утвержденных постановлением Правительства РФ №496 от 13.06.2013). На исследование израсходовано 0,05 г. вещества (л.д. 62-63);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен пакет, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится вскрытый пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором вскрытый конверт из белой бумаги, на котором на приклеенных фрагментах бумаги выполнены оттиски штампа оперативного дежурного 

<

данные изъяты> и подписи. На конверте имеется рукописная надпись: «№». В данном вскрытом конверте находится сверток из фольгированной бумаги серого цвета, оклеенный фрагментом липкой полимерной ленты черного цвета, в котором находится сверток из бесцветного полимерного материала, содержащий порошкообразное вещество светло-желтого цвета. Масса вещества составляет 2,02 

<

адрес> вещество, представленное по материалам уголовного дела №, является смесью, содержащей наркотическое средство – 

<

данные изъяты>. На исследование израсходовано 0,05г вещества. Масса вещества составляет 1,97 г., оставшиеся после проведения соответствующих исследований. В ходе осмотра печати и штампы не вскрывались, упаковка не нарушалась (л.д. 137-140);

- вещественным доказательством – смесью, содержащей наркотическое средство – 3-метилфентанил, массой 1,97г, а также первоначальные упаковки (л.д. 141-142);

- вещественным доказательством – мобильным телефоном «NOKIA» IMEI: №, с сим-картой оператора «Теле 2» № (л.д. 150).

Суд доверяет показаниям ФИО9 в судебном заседании, из которых следует, что он вину в совершении указанного преступления признал, поскольку он добровольно давал вышеуказанные показания в присутствии своего защитника, никакого давления на него не оказывалось. При этом ФИО9 был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при последующем отказе от этих показаний. 

Анализируя и оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд находит их достоверными, допустимыми и достаточными, а вину подсудимого ФИО9 в совершении вышеуказанного преступления установленной и доказанной. Принимая во внимание показания ФИО9 в судебном заседании, согласно которым он полностью признал свою вину в совершении вышеуказанного преступления, раскаялся в содеянном и согласился со всем объемом предъявленного ему обвинения. Суд исключает возможность самооговора последнего, поскольку его показания являются последовательными, непротиворечивыми, согласуются с вышеприведенными доказательствами, собранными по настоящему уголовному делу, оснований не доверять которым у суда не имеется. Исходя из вышеуказанных обстоятельств, суд приходит к выводу, что показания ФИО9 в судебном заседании, а также в качестве подозреваемого и обвиняемого получены как доказательства по уголовному делу в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Показания свидетелей ФИО4, ФИО1, ФИО5, суд находит последовательными и непротиворечивыми, согласующимися с другими доказательствами по данному делу. Оснований для оговора подсудимого со стороны указанных свидетелей суд не усматривает. 

Вина ФИО9 в совершении незаконных приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в особо крупном размере подтверждается вышеприведенными показаниями свидетеля ФИО5 о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 30 минут в ходе личного досмотра ФИО9 был обнаружен и изъят сверток черного цвета из изоленты, (л.д.86-87), показаниями свидетеля ФИО4 о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 30 минут в ходе личного досмотра ФИО9 был обнаружен и изъят сверток черного цвета из изоленты, в котором находился фольгированный сверток, внутри которого полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом светло-желтого цвета, который согласно пояснениям ФИО9 является героином (л.д.109-111).

Кроме того, показания свидетелей подтверждаются другими вышеприведенными доказательствами, полученными в соответствии с требованием уголовно-процессуального закона, в том числе протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе досмотра у ФИО9 обнаружен и изъят сверток черного цвета из изоленты, в котором находился фольгированный сверток, внутри которого полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом светло-желтого цвета (л.д.19-20), являющееся согласно заключению эксперта №-Э/5868-16 от ДД.ММ.ГГГГ, смесью, содержащей наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 2,02 г. (л.д.62-63). 

Судом установлено, что такой квалифицирующий признак незаконных приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, как «в особо крупном размере» нашел свое объективное подтверждение, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра у ФИО9, было обнаружено и изъято порошкообразное вещество - смесь, содержащая наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 2,07 г., что для данного вида наркотического средства, согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, является особо крупным размером. 

Таким образом, действия подсудимого ФИО9 суд квалифицирует по ч.3 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в особо крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства его совершения, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, личность ФИО9, вину признавшего полностью, в содеянном раскаявшегося, активно способствовавшего раскрытию и расследованию преступления по предъявленному обвинению, 

<

данные изъяты> что в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств. 

Вместе с тем, ФИО9 ранее судим, имеет неснятые и непогашенные в установленном законом порядке судимости, в соответствии с п. «б» ч.3 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО9 имеется особо опасный рецидив преступлений, что суд признает отягчающим наказание обстоятельством в силу п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ.

Учитывая общественную опасность, характер и обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого, вышеуказанные обстоятельства, смягчающие наказание, отягчающее наказание обстоятельство, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает справедливым назначить ФИО9 наказание за преступление в виде лишения свободы, руководствуясь правилами ст. 56, ч.3 ст. 68 УК РФ, ниже низшего предела и менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, и не применять дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы, признавая в соответствии со ст. 64 УК РФ вышеуказанные смягчающие наказания обстоятельства в совокупности исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления. 

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО9 должен отбывать наказание в исправительной колонии особого режима. 

Принимая во внимание личность виновного, вышеуказанное отягчающее наказание обстоятельство, оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, суд не усматривает. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит достаточных и безусловных оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую, в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Из заключения комиссии 

<

данные изъяты>

При этом суд не усматривает оснований применения к подсудимому ФИО9 положений ч. 1 ст. 82.1 УК РФ, поскольку отсрочка отбывания наказания в виде лишения свободы для прохождения курса лечения от наркомании может быть применена к лицу, совершившему впервые преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, каковым ФИО9 не является.

Таким образом, подсудимый ФИО9 является вменяемым и с учётом обстоятельств дела, оснований для иного вывода у суда не имеется, а поэтому он подлежит наказанию за совершенное им преступление. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание, руководствуясь правилами ст.ст. 56, 64 УК РФ, в виде лишения свободы на 4 (ЧЕТЫРЕ) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО9 оставить без изменения. Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок назначенного наказания время содержания ФИО9 под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (включительно). 

Вещественные доказательства:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае апелляционного обжалования, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: